
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 84 del  11/07/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA CONVENZIONE  TRA IL COMUNE  DI  PORTO 
MANTOVANO E IL PARCO DEL MINCIO PER ATTIVITA' DI VIGILANZA AMBIENTALE 
E TERRITORIALE TRAMITE LE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE DEL PARCO 
DEL MINCIO

L’anno  duemiladiciotto addì  undici del  mese di  luglio alle ore 08:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

Copia informatica per consultazione



 
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che la Regione Lombardia con L.R. n. 9 del 28.02.2005 “Nuova disciplina del servizio 

volontario di vigilanza ecologica” e s.m.i. riconosce la funzione del volontariato per la salvaguardia 

dell’ambiente e prevede l’istituzione del servizio volontario di vigilanza ecologica per favorire la 

conoscenza  ed  il  rispetto  della  natura  e  del  territorio,  nonché  per  collaborare  con  le  autorità 

competenti nell’attività di tutela ambientale e territoriale anche attraverso segnalazioni e accertamenti;

DATO ATTO che il Parco del Mincio ha un servizio volontario di vigilanza ecologica ed il Comune 

di Mantova fa parte del Parco del Mincio con una quota pari al 57,43 % in rapporto all’estensione 

territoriale ed al numero di abitanti;

CONSIDERATO che l’art. 10 della L.R. n. 9 del 28.02.2005 prevede che le Guardie Ecologiche 

Volontarie cooperino con i servizi di polizia locale:

a) nell’esercizio delle funzioni di polizia amministrativa, per la prevenzione e l’accertamento 

degli illeciti amministrativi contro la natura, l’ambiente e il territorio,

b) nell’attività di monitoraggio e controllo ambientale del territorio e in particolare dei parchi e 

giardini;

c) nella realizzazione di attività di documentazione, comunicazione ed informazione     attinenti 

la natura, l’ambiente e il territorio

e che le attività di cooperazione siano svolte sulla base di accordi tra gli enti organizzatori del servizio 

volontario di vigilanza ecologica e gli enti interessati;

RILEVATA l’esigenza  di  presidiare  maggiormente  il  territorio  attraverso  anche  il  personale  di 

guardie  ecologiche  volontarie,  al  fine  di  garantire  una  presenza  assidua  e  puntuale  nella  tutela 

territoriale ed ambientale;

PRESO ATTO che la bozza di convenzione – allegato A) al presente atto, quale parte integrante e 

sostanziale:

- prevede l’impiego delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  in  servizio presso il  Parco  del 

Mincio  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  polizia  amministrativa,  per  la  prevenzione  e 

Copia informatica per consultazione



l’accertamento degli illeciti amministrativi contro la natura, l’ambiente e il territorio; 

- garantisce una maggiore attività di monitoraggio e controllo ambientale del territorio, ed in 

particolare dei giardini pubblici;

- prevede la definizione di un programma operativo su base annua con la definizione di 

obiettivi e relative priorità, nonché degli interventi da attuare nella relativa annualità con  

particolare attenzione agli ambiti territoriali meno presidiati e maggiormente soggetti ad 

incuria;

RITENUTO che sia opportuno iniziare  la collaborazione con il  Parco del  Mincio,  mediante  la 

sottoscrizione della convenzione operativa, allegato A) al presente atto, per 1 anno;

VISTA la Legge Regionale n.9 del 28.02.2005 “Nuova disciplina del servizio volontario di vigilanza 

ecologica” e s.m.i.;

VISTA la DGR n. 3832 del 21.04.2009 “Individuazione degli ambiti normativi di competenza delle 

guardie ecologiche volontarie”;

DELIBERA

DI  APPROVARE  la  sottoscrizione per  un  anno  della  “Convenzione  tra  il  Comune  di  Porto 

Mantovano e il Parco del Mincio per attività di vigilanza ambientale e territoriale tramite le Guardie 

Ecologiche Volontarie del Parco del Mincio”,  allegato A)  al presente atto, quale parte integrante e 

sostanziale;

DI STABILIRE il contributo in favore del Parco del Mincio di cui all’art. 9 della Convenzione, di 

importo pari a Euro 2.000,00/anno); 

DI DARE ATTO che il contributo in favore del Parco del Mincio e di importo pari a Euro 2.000,00 

trova copertura finanziaria sul Capitolo 108100140 “Spese Polizia Locale L.120/2010 art. 40 lettera B 

(fin. Con C.D.S. E. 3115)”;

DI  AUTORIZZARE il  Sindaco,  in  qualità  di  legale  rappresentante  pro-tempore  dell’Ente,  alla 

sottoscrizione della Convenzione sopra citata, al presente atto citato al Dirigente del Settore Sviluppo 

del Territorio e Tutela dell’Ambiente, nonché ogni eventuale atto conseguente.

DI DEMANDARE al responsabile del Settore Polizia Locale i provvedimenti conseguenti al presente 

Copia informatica per consultazione



atto.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 1 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO MANTOVANO E IL PARCO DEL MINCIO PER ATTIVITA’ DI 
VIGILANZA AMBIENTALE E TERRITORIALE TRAMITE LE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE DEL 
PARCO DEL MINCIO 

 
L’anno duemila diciotto, il giorno________ del mese di _________ presso la sede del Parco del Mincio tra: 

- il Parco del Mincio rappresentato dal Presidente Dott. Maurizio Pellizzer 
- il Comune di Porto Mantovano rappresentato dal Sindaco Dott. Massimo Salvarani 
 

PREMESSO CHE 
 
la Regione Lombardia con LR n.9 del 28/02/2005 “Nuova disciplina del servizio volontario di vigilanza 
ecologica” e s.m.i. riconosce la funzione del volontariato per la salvaguardia dell’ambiente e prevede 
l’istituzione del servizio volontario di vigilanza ecologica per favorire la conoscenza ed il rispetto della natura 
e del territorio, nonché per collaborare con le autorità competenti nell’attività di tutela ambientale e territoriale 
anche attraverso segnalazioni e accertamenti: 
 
In attuazione della LR 47/84 è costituito il Parco Regionale del Mincio, di seguito denominato Parco del 
Mincio. il Parco del Mincio ha un Servizio di Vigilanza che utilizza le Guardie Ecologiche Volontarie per il 
controllo delle aree di propria competenza;  

L’art. 10 della LR n. 9 del 28.02.2005 prevede che le Guardie Ecologiche Volontarie cooperano con i servizi 
di polizia locale: 

a) Nell’esercizio delle funzioni di polizia amministrativa, per la prevenzione e l’accertamento 
degli illeciti amministrativi contro la natura, l’ambiente e il territorio, 

b) Nell’attività di monitoraggio e controllo ambientale del territorio e in particolare dei parchi e 
giardini; 

c) Nella realizzazione di attività di documentazione, comunicazione ed informazione attinenti la 
natura, l’ambiente e il territorio e che le attività di cooperazione sono svolte sulla base di 
accordi (Modalità Operative) tra il Servizio di Vigilanza del Parco e gli Uffici Competenti dei 
Comuni firmatari del presente accordo;  

 

CONSIDERATO CHE 
 
Si riscontra l’esigenza di presidiare maggiormente il territorio utilizzando oltre alla Polizie Locale del Comune 
firmatario, le Guardie Ecologiche Volontarie al fine di garantire una presenza assidua e puntuale nella tutela 
territoriale ed ambientale; 

Il Parco del Mincio ha comunicato la disponibilità a collaborare con il Comune di Porto Mantovano nell’attività 
di tutela ambientale e territoriale. 

VISTI 

la LR n.9 del 28/02/2005 “Nuova disciplina del servizio volontario di vigilanza ecologica” e s.m.i.; 

la DGR n. 3832 del 21.04.2009 “Individuazione degli ambiti normativi di competenza delle guardie ecologiche 
volontarie”; 

la legge 24.11.1981, n. 689 “Modifiche al sistema penale”; 
 

Tutto ciò premesso 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
Art.1 – Oggetto 
 
La presente convenzione tra Comune di Porto Mantovano e Parco del Mincio ha per oggetto l’impiego delle 
Guardie Ecologiche Volontarie in servizio presso il Parco del Mincio per: 

a) L’esercizio delle funzioni di polizia amministrativa, per la prevenzione e l’accertamento degli 
illeciti amministrativi contro la natura, l’ambiente e il territorio; 

b) L’attività di monitoraggio e controllo ambientale del territorio e in particolare dei giardini 

Copia informatica per consultazione



 2 

pubblici; 
c) La realizzazione di attività di documentazione, comunicazione ed informazione attinenti la 

natura, l’ambiente e il territorio in sinergia con il personale della Polizia Locale, nell’ambito 
degli interventi di seguito meglio specificati.  

 
Art.2 – Ambiti di competenza dei poteri di accertamento delle guardie ecologiche volontarie  
 
Rientrano tra gli ambiti di competenza dei poteri di accertamento delle guardie ecologiche volontarie le 
materie e le relative disposizioni normative di cui alla DGR n. 3832 del 21.04.2009 “Individuazione degli 
ambiti normativi di competenza delle guardie ecologiche volontarie”. Rientrano altresì tra gli ambiti di 
competenza dei poteri di accertamento delle Guardie Ecologiche Volontarie le disposizioni dei vigenti 
regolamenti comunali, le prescrizioni contenute nelle ordinanze sindacali e dirigenziali in materia ambientale, 
le Norme Tecniche di Attuazione ed il Regolamento d’Uso dei PLIS; 
Il Comune si impegna a fornire al Servizio di Vigilanza del Parco il materiale (cartografico e documentale) 
necessario per lo svolgimento del servizio. 
 

Art.3 – Obiettivi e programmazione annuale del servizio 
 
Entro il 15 agosto 2018 il Parco del Mincio presenterà al Comune di Porto Mantovano un programma 
operativo per la realizzazione delle attività di cui all’art. 1, per la relativa annualità. 
Previa consultazione con il Responsabile del Settore Gestione Territorio, tale programma verrà approvato dal 
Responsabile del Settore Polizia Locale. 

Il Settore Polizia Locale/Gestione Territorio del Comune di Porto Mantovano seguirà periodicamente la 
realizzazione degli obiettivi di cui alla programmazione annuale , nonché eventuali variazioni in accordo con il 
Responsabile del Settore Polizia Locale/Gestione territorio. 
Il programma operativo dovrà definire obiettivi annuali e modalità per la realizzazione delle attività di cui 
all’art.1 specificando anche eventuali priorità, con particolare attenzione agli ambiti territoriali meno presidiati, 
maggiormente soggetti ad incuria e ad abbandono incontrollato di rifiuti. 
Potranno rientrare tra le attività di cui all’art. 1 anche appositi progetti quali censimenti di elementi naturali o 
ambientali, incontri nelle scuole per attività di sensibilizzazione ed educazione ambientale, interventi per 
emergenze ambientali, verifiche richieste dagli uffici comunali e comunque tutte quelle attività legate con le 
competenze specifiche delle GEV. 
 
Art.4 – Organizzazione del servizio 

Il servizio svolto dalle Guardie Ecologiche Volontarie sarà coordinato dal Servizio di Vigilanza del Parco del 
Mincio, che opererà in stretto rapporto con la Polizia Locale. 
Il Parco del Mincio si impegna, per lo svolgimento delle attività di vigilanza, ad utilizzare le proprie Guardie 
Ecologiche Volontarie in numero congruo. L’ammontare complessivo di ore di servizio di vigilanza sul 
territorio comunale non potrà essere inferiore alle 500 ore annue. 
Per lo svolgimento delle attività di vigilanza sul territorio comunale, le Guardie Ecologiche Volontarie 
utilizzeranno i mezzi che saranno messi a disposizione dal Parco del Mincio (attrezzature, veicoli, 
apparecchiatura radio ricetrasmittente, attrezzatura fotografica, GPS, uniformi, ecc.).  
Il Coordinatore delle Guardie, avrà cura di comunicare al Responsabile del Servizio di Polizia Locale, prima 
dell’inizio del servizio, il nominativo delle/e GEV in servizio, il loro recapito telefonico da contattare in caso di 
necessità, nonché la zona dove verrà svolto il servizio.   
La Polizia Locale si impegna a mettere a disposizione del Parco del Mincio le proprie banche dati 
eventualmente necessarie per un miglior espletamento del servizio in oggetto, previa verifica della 
rispondenza alle norme vigenti in materia di comunicazione e diffusione dei dati personali.  
 
 
Art.5 - Rapporti tra Parco del Mincio e Comune di Porto Mantovano 
 
Il Comune e il Parco del Mincio individueranno, all’interno della propria struttura, un proprio referente a cui 
sarà demandato il compito di mantenere i contatti per l’organizzazione delle attività previste nel presente 
accordo, nonché quello di vigilanza e controllo sull’esecuzione dell’attività di cui all’art. 1 e del programma  
operativo annuale. Eventuali anomalie o difformità da quanto previsto dall’accordo saranno comunicate ai 
Responsabili dei Servizi. 
 

Copia informatica per consultazione



 3 

Art.6 - Sorveglianza attività 
 
Il Parco del Mincio si impegna affinché le attività programmate siano rese con continuità e si impegna, inoltre, 
a dare immediata comunicazione al Comune delle interruzioni che, per giustificato motivo, dovessero 
intervenire nello svolgimento dell'attività. 
I responsabili della gestione di cui all’art. 5 vigilano sullo svolgimento delle stesse, avendo cura di verificare 
che queste vengano svolte nel rispetto delle norme di riferimento.  
I responsabili verificano altresì i risultati ottenuti. 
Entro il 31 agosto 2019, il Parco del Mincio invierà al Comune una relazione sintetica sull’attività svolta nel 
corso dell’anno, i risultati conseguiti ed eventuali situazioni di criticità. 
 
Art.7 - Attributi e qualifiche degli Operatori 
 
Il Parco del Mincio garantisce che le proprie Guardie Ecologiche Volontarie sono in possesso delle 
professionalità tecniche e pratiche necessarie allo svolgimento del servizio di vigilanza ambientale avendo 
frequentato un apposito corso di formazione e sostenuto l’esame finale di abilitazione.  
Il Parco del Mincio garantisce altresì che le proprie Guardie Ecologiche Volontarie sono in possesso di 
regolare Decreto Prefettizio di nomina a Guardia Giurata e possono svolgere la loro attività intervenendo per 
far rispettare tutte le competenze loro affidate dalla L.R. 9/2005.  
Il Parco del Mincio garantisce infine che le modalità di azione delle Guardie Ecologiche Volontarie saranno 
rispettose dei diritti e della dignità dei cittadini. 
 
Art.8 Copertura assicurativa operatori 
 
Il Parco del Mincio garantisce che i volontari inseriti nelle attività di Vigilanza Ambientale sono coperti da 
assicurazione contro infortuni e malattie e per la responsabilità civile verso terzi connessa allo svolgimento 
delle attività stesse, secondo quanto stabilito dall'Art.4 della Legge 11 agosto 1991 n.266 e s.m.i e come da 
polizza stipulata con apposita compagnia assicuratrice. 
 
Art.9 - Oneri della Convenzione 
 
Il Comune di Porto Mantovano riconosce al Parco del Mincio un contributo annuo forfettario pari a € 
2.000,00, salvo interruzione o risoluzione anticipata dell’accordo/convenzione, per le spese inerenti la 
gestione del Servizio. 
  
Art.10 - Durata della Convenzione 
 
La presente convenzione ha validità di 1 anno dalla data di sottoscrizione. L'eventuale rinnovo avviene 
mediante adozione di apposito nuovo atto. 
 
Art.11 - Spese contrattuali  
 
La presente convenzione, redatta in triplice originale, è esente dall'imposta di bollo e dall'imposta di registro 
ai sensi dell'art. 8, comma 1, della Legge 266/1991. 
 
 
Parco del Mincio 
Il Presidente Dott. Maurizio Pellizzer 
 
 
Comune di Porto Mantovano 
Il Sindaco dott. Massimo Salvarani 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E AREA VIGILANZA 
 POLIZIA LOCALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO E IL PARCO DEL MINCIO PER ATTIVITA' DI VIGILANZA AMBIENTALE 
E TERRITORIALE TRAMITE LE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE DEL PARCO 
DEL MINCIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 10/07/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MASIOLI CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO E IL PARCO DEL MINCIO PER ATTIVITA' DI VIGILANZA AMBIENTALE 
E TERRITORIALE TRAMITE LE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE DEL PARCO 
DEL MINCIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: Capitolo 108100140 SPESE POLIZIA LOCALE L.120/2010 ART.40 LETTERA B (FIN CON 
C.D.S. E. 3115) Impegno n.1244/2018 Euro 2.000,00

Lì, 10/07/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 84 del 11/07/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO E IL PARCO DEL MINCIO PER ATTIVITA' DI VIGILANZA AMBIENTALE E 
TERRITORIALE TRAMITE LE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE DEL PARCO DEL 
MINCIO. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 13/07/2018 e sino al 28/07/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 13/07/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 84 del 11/07/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO E IL PARCO DEL MINCIO PER ATTIVITA' DI VIGILANZA AMBIENTALE 
E TERRITORIALE TRAMITE LE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE DEL PARCO 
DEL MINCIO. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  13/07/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
24/07/2018

Porto Mantovano li, 27/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


